
Platforma EU pro účast dětí

PRACOVNÍ PLÁN NA OBDOBÍ  
2025–2026
#EUChildParticipation

©
 E

vr
op

sk
á 

un
ie

prosinec 2024



2

 

 > Rovné příležitosti a sociální začleňování: 
přístup dětí ke kvalitnímu vzdělání, 
zdravotní péči a bydlení.

 >  Duševní zdraví a kvalita života: jak pomoci 
dětem, aby byly šťastné a cítily se v bezpečí, 
a to jak v reálném životě, tak na internetu.

 > Bezpečnost na internetu: jak pomoci 
chránit děti na internetu a pomoci jim 
pochopit jejich práva v online pro-středí. 
 

 > Opatření v oblasti klimatu: jak více zapojit 
děti do ochrany životního prostředí a 
naučit je, jak se starat o plane-tu.

K ČEMU PRACOVNÍ PLÁN SLOUŽÍ?

Pracovní plán nám pomůže pochopit a zorganizovat činnost platformy 
v následujících dvou letech. Umožní nám získat názory mnoha dětí v 
Evropské unii (zkráceně „EU“) a zprostředkovat je tvůrcům politik EU.

JAK PRACOVNÍ PLÁN VZNIKL?    

V posledních dvou letech děti navrhly různá témata, kterými by se platforma mohla zabývat. Návrhy padly 
během prvního valného shromáždění v červnu 2023, na zasedáních poradního výboru a dětské komise 
a na setkání Tvořit, plánovat, účastnit se, které se konalo v červnu 2024. Na tomto červnovém setkání:   

 > jsme si připomněli, čím se platforma v minulosti zabývala na základě pracovního plánu na období 
2023–2024,.

 > jsme přicházeli s nápady a diskutovali o tom, co by mělo být součástí tohoto pracovního plánu 
na období 2025–2026.

 
Děti se podělily o to, co je pro ně nejdůležitější. Na základě všech jejich podnětů jsme poté sestavili seznam 
témat důležitých pro budoucnost a sladili je s prioritami Evropské komise. Názory dětí přímo utvářely čtyři 
klíčové oblasti zájmu na období 2025–2026, čímž bylo zajištěno, že pracovní plán odráží jejich priority a 
povede ke konkrétním opatřením.

Na co se pracovní plán na období 2025–2026 zaměří?    

https://eu-for-children.europa.eu/system/files/2023-12/Advisory-Board-Meeting-Report-October-2023-EU-Childrens-Participation-Platform.pdf
https://eu-for-children.europa.eu/activities-news/latest/create-plan-participate-first-working-meeting
https://eu-for-children.europa.eu/about/plans-strategies
https://eu-for-children.europa.eu/about/plans-strategies
https://eu-for-children.europa.eu/system/files/2024-10/EU-Childrens-Participation-Platform-Report-Create-Plan-Participate-1st-working-meeting.pdf
https://eu-for-children.europa.eu/system/files/2024-10/EU-Childrens-Participation-Platform-Report-Create-Plan-Participate-1st-working-meeting.pdf


3

PROČ TATO ČTYŘI TÉMATA?

Platforma se zaměří na čtyři témata, aby se zajistilo, že její činnost bude zvladatelná a smysluplná. Tato 
témata byla vybrána proto, že odpovídají tomu, co je podle dětí nejdůležitější a čemu se Evropská komise 
plánuje věnovat v příštích několika letech.

Tím, že se platforma zaměří na stejná témata jako Evropská komise, mohou mít nápady dětí větší dopad 
na rozhodnutí přijímaná v celé Evropě.

JAKÝM ZPŮSOBEM PRACUJEME?

 > Konzultace s dětmi vedené různými způsoby, 
jako jsou rozhovory, diskuse a průzkumy, s 
cílem shromáždit jejich nápady a návrhy. 

 > Studijní návštěvy jiných zemí a vzájemné 
návštěvy s cílem učit se od sebe navzájem, 
dozvědět se, jak vznikají politiky, a věnovat 
se důležitým tématům pracovního plánu.

 > Interaktivní osobní a online setkání s 
aktivitami, jako jsou hry, hraní rolí a 
hlasování.

 > Rozhovory s odborníky, zástupci EU a 
mladými aktivisty s cílem sdílet nápady a 
poučit se z jejich zkušeností.

 > Zjednodušení důležitých dokumentů na 
snadno čitelné verze, aby jim děti mohly 
porozumět a mohly poskytnout zpětnou 
vazbu.



4

Studijní návštěvy  

 > Návštěva 1 – Práva dětí v praxi (2025): 
Děti navštíví jednu zemi, aby zjistily, jak 
účast dětí ovlivňuje tvorbu politik na 
místní a celostátní úrovni.

 > Návštěva 2 – Opatření v oblasti klimatu a 
vzdělávání (2026): V rámci této návštěvy 
se děti seznámí s opatřeními v oblasti 
klimatu a s tím, jak mohou pomoci chránit 
životní prostředí.

Vzájemné návštěvy  

 > Návštěva 1 – Bezpečnost na internetu a 
digitální práva (2025): Děti z různých zemí 
se setkají a budou sdílet nápady týkající 
se bezpečnosti na inter-netu a digitálních 
práv.

 > Návštěva 2 – Vzájemná podpora v oblasti 
duševního zdraví (2026): Děti se setkají 
a budou se zabývat tím, jak se mohou 
vzájemně podporovat v oblasti duševního 
zdraví ve školách a komunitách

ČEMU SE BUDEME VĚNOVAT V OBDOBÍ 2025–2026? 

 
Názory dětí

 > Konzultace 1 – Rovné příležitosti  
a sociální začleňování (první polovina roku 
2025): Děti se podělí o své zkušenosti a 
názory na to, jak chudoba ovlivňuje jejich 
život, například jejich vzdělání, zdraví a 
bydlení, a co lze udělat pro zlepšení těchto 
a dalších oblastí, které byly zmíněny ve 
Strategii EU pro práva dítěte. To rovněž 
pomůže kolegům vyhodnotit evropskou 
záruku pro děti a strategii. 

 > Konzultace 2 – Duševní zdraví  
a bezpečnost na internetu (2026): Děti 
se podělí o své názory na dopad online 
prostředí, včetně sociálních médií, na 
duševní zdraví, přístup ke službám a 
možnost, jak je zlepšit. To bude rovněž pro-
pojeno s celounijní studií o vlivu sociálních 
médií na duševní zdraví, která je popsána 
v politických směrech Evropské komise na 
období 2024–2029.

Srozumitelnější politiky

Vytvoříme snadno čitelné a pro děti srozumitelné verze důležitých politických dokumentů a zpráv, 
jako je akční plán o kyberšikaně a pokyny EU v oblasti wellbeingu a duševního zdraví ve školách,  
a zeptáme se dětí, co si o nich myslí.

https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/c4889a76-a0ee-11ec-83e1-01aa75ed71a1
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1428&langId=en
https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1428&langId=en
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_en?filename=Political%20Guidelines%202024-2029_EN.pdf
 https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/0fbef913-0d3b-11ef-a251-01aa75ed71a1/language-en


5

KDO AKTIVITY ORGANIZUJE?

 > Sekretariát organizuje činnost platformy 
a pomáhá zajistit, aby aktivity byly 
inkluzivní a vstřícné k dětem. Zahrnuje 
partnery: společnost ICF S.A., společnost 
RPA, organizaci Zachraňte děti, organizaci 
SOS dětské vesničky a odbornice Lauru 
Lundyovou a Cath Larkinsovou.

 
 

 > Poradní výbor je tým odborníků a dětí, 
kteří společně řídí činnost platformy. 
Radí, přijímá rozhodnutí a zajišťuje, aby 
veškerá činnost platformy byla pro děti 
bezpečná, inkluzivní a smysluplná.

 > Dětská komise se skládá z 10–20 dětí z celé 
Evropy. Sdílí nápady, přezkoumává plány a 
pomáhá zajistit, aby se platforma zaměřila 
na to, co děti potřebují a chtějí.

 
 
 

 > Komise je součástí Evropské unie. Naslouchá 
nápadům dětí zapojených do platformy 
a snaží se je zahrnout do rozhodování EU. 
Činnosti platformy financuje.

JUNTOS, PODEMOS  



6

SPOLEČNĚ MŮŽEME ZMĚNIT  
EVROPU K LEPŠÍMU!



#EUChildParticipation



8

PRACOVNÍ PLÁN NA OBDOBÍ  
2025–2026


